e corporis  
leliniri aut  
vel desidia  
i, aut aliis  
t corporis  
te aguntur  
gitationum  
perpetuo  
ur, aut eos

<sup>e</sup> fructus  
cere M  
stantia ser:  
<sup>p</sup> et corr.  
<exione> del.

qui nondum in oratione perseverare valent prae se contemnat, talibus<sup>a</sup>que vitii artibus pulchrum opus contaminet, illudque malo daemone propinet.

22. Nisi humilitas et caritas simplicitasque atque bonitas nostram orationem exornent, oratio ipsa, sive potius orationis figura, minime nos iuvare valet. Neque de oratione tantum hoc dicimus, sed et de opera laboreque omni, sive virginitatis, sive ieiunii, sive vigiliae, sive ministrationis, sive operis cuiuscunque quod virtutis causa fiat; nisi caritatis pacisque et gaudii mansuetudinisque et humilitatis, simplicitatis quoque ac modestiae fideique et lenitatis atque benignitatis fructus in nobis experiamur,<sup>51</sup> sine vilius vtilitate<sup>b</sup> labores subivimus; labores enim propter fructuum vtilitatem sustinere libenter solemus<sup>c</sup>. Quod si caritatis fructus in nobis non inveniuntur, frustra omnino opera insumta est, adeo vt nihil huiusmodi homines a quinque illis fatuis differant virginibus, quae, quod spirituale oleum hinc in cordibus non haberent, (id vero praedictarum virtutum per Spiritum [Sanctum] efficacitas atque opus est), et fatuae vocatae sunt, et regio thalamo / [212v] miserabiliter exclusae<sup>d</sup>, virginitatis minime adiutae labore. Sicut enim in vitis cultura cura omnis ac labor propter fructuum impenditur spes, qui si non percipiuntur, opera omnis frustra impensa cognoscitur, sic, nisi ex Spiritu efficacitate caritatis pacisque ac gaudii, reliquarumque, quas Apostolus enumeravit virtutum,<sup>52</sup> fructus intra nosmetipsos videamus, idque cum omni certitudine et spirituali sensu confiteri possimus, frustra omnis virginitatis orationisque et psalmodiae, ieiunii et vigiliarum labor conspicitur positus; hi namque omnes animi corporisque labores et operae propter spiritualium, vti diximus, fructuum spes poni perferrique<sup>e</sup> debent. Virtutum autem proventus spiritualis perceptio<sup>f</sup> cum incorruptibili voluptate est, quae in<sup>g</sup> cordibus fidelibus atque<sup>h</sup> humilibus<sup>i</sup> per Spiritum Sanctum arcane ineffabiliterque conficitur. Labores itaque et operae<sup>k</sup>, id quod sunt, hoc est, labores atque operae, censeantur, fructus<sup>l</sup>que ipsi<sup>m</sup>, fructus. Quodsi quis ex scientiae inopia proprias operas laboresque fructus Spiritus esse existimet, sciat se sibimet blandiri, seque ipsum decipere ac seducere, et iis qui re vera magni Spiritus sunt<sup>n</sup> fructus, eo quod hoc sensu fit,<sup>o</sup> privare.

23. Quemadmodum is, qui sese totum peccato tradidit, passiones ignominiae,<sup>53</sup> quae praeter naturam sunt, impudicitiam videlicet, fornicationem, avaritiam, odium, dolum, caeterasque vitii mores, cum voluptate et gaudio velut naturalia agit: sic et is qui vere atque / [213r] perfecte Christianus est, virtutes omnes fructusque Spiritus vniversos, qui supra naturam sunt, caritate<sup>m</sup> scilicet et pacem

<sup>a</sup> sser.: huiusmodi del. · <sup>b</sup> sine vilius utilitate p.c.: nullius utilitatis corr.: sine vlla utilitate mg. // causa del. · <sup>c</sup> suscipimus mg. · <sup>d</sup> exclusae ser.: exclusae M · <sup>e</sup> suscipi sser. · <sup>f</sup> fruitio sser. · <sup>g</sup> fidelibus del. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> -que del. · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> -que del. · <sup>l</sup> ipsi del. · <sup>m</sup> mg. ins. · <sup>n</sup> sunt magni spiritus transp. · <sup>o</sup> se del.

<sup>51</sup> Gal.5,22-23  
<sup>52</sup> Gal.5,22  
<sup>53</sup> Rom.1,26

patientiamque et<sup>a</sup> fidem<sup>54</sup> atque humilitatem, et omne illud virtutis vere aureum genus, magna cum delectatione ac voluptate spirituali sine vlllo labore facileque in posterum velut naturalia exequitur, non vltra iam cum vitii passionibus decertans, vtpote qui<sup>b</sup> a *Domino* perfecte sit redemptus, integramque Christi pacem atque laetitiam a bono Spiritu intra cor acceperit: *Hic est qui D(omi)no adhaerens in vnum Spiritum cum illo est factus.*<sup>55</sup>

24. Qui se non dum propter infantiam orationis operi perfecte possunt<sup>c</sup> tradere, eos fratrum ministrationem cum reverentia<sup>d</sup> ac fide timoreque Dei suscipere oportet, quasi divino praecepto et spirituali negotio inservientes, non quasi mercedem aut honorem aut gratiam ab hominibus sperantes, nec vlllo modo murmurationi aut superbiae aut incuriae aut pigritiae locum dantes, vt ne bonum hoc opus maculetur et corrumpatur, sed potius propter reverentiam timoremque et gaudium Deo acceptum efficiatur.

25. Tanta humanitate et bonitate divinorum erga nos viscerum hominibus se *Domini* accommodavit (id agens, vt nullum boni operis exortem pateretur, sed a minoribus ad maiores virtutes omnes deduceret), vt neque aquae frigidae vas sine<sup>e</sup> mercede<sup>f</sup> reliquerit. Dixit enim: *Quicumq(ue) potum dederit calicem aquae frigidae, dummodo in nomine discipuli, amen dico vobis, no(n) perdet mercedem suam.*<sup>56</sup> Et iterum: *Quod vni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis,*<sup>57</sup> dummodo propter / [213v] Deum id quod fit, ac non propter humanam gloriam agatur; addidit enim: *Dummodo in nomine discipuli,* hoc est, ex timore et amore Christi. Eos namque, qui ad ostentationem bonum capessunt, accusans etiam *Domini* et firma asseveratione dictum confirmans, ait: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*<sup>58</sup>

26. Simplicitas prae aliis et modestia atque mutua caritas gaudiumque et humilitas<sup>59</sup> necessario<sup>g</sup> tanquam fundamentum quoddam in fraternitate substernantur, vt ne alii sese prae aliis efferentes, aut adversus alios murmurantes, laborem<sup>h</sup> nostrum inutilem re<d>damus. Atque neque is qui in orationibus indesinenter perdurat in eum qui hoc facere non valet superbiat, nec qui se ministrationi tradidit<sup>i</sup> de eo qui orationi vacat obmurmuret, quandoquidem si huiusmodi simplicitate ac mente inter ipsos agatur, ministrantium quidem defectus perseverantium in oratione redundantia suppletur, rursumque ministrantium redundantia id quod illis qui

<sup>a</sup> hu<militatem> del. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> valent sscr. · <sup>d</sup> εὐλαβεια mg. · <sup>e</sup> ins. · <sup>f</sup> mercedis vt vid. corr. · <sup>g</sup> omnino mg. · <sup>h</sup> alios prae nobis dispicientes aut obmurmurantes, laborem mg. · <sup>i</sup> id del. · <sup>j</sup> tradidit sscr.: traddidit M

<sup>54</sup> Gal.5,22

<sup>55</sup> 1 Cor.6,17

<sup>56</sup> Math.10. mg.: Mt.10,42

<sup>57</sup> Mt.25,40

<sup>58</sup> Mt.6,2

<sup>59</sup> Gal.5,22

orationi va  
magis cons  
no(n) defuit.<sup>6</sup>

27. Tunc I  
alios prae n  
cum simpl  
proximi p  
existimante

28. Is qui  
quocumqu  
ab Apostol  
est, nec ma(n  
esse potest. I  
quemlibet,  
in vno salt  
omnino ae

29. Adver  
omnino li  
impossibil  
persuasos  
enim inqui  
per hoc sig  
Haec eius  
praeteribum  
Et illud: D

<sup>a</sup> ei Qui p  
<int> sscr.  
· <sup>b</sup> ins.

<sup>60</sup> 2.Cor.

<sup>61</sup> Ex.16

<sup>62</sup> Mt.6,1

<sup>63</sup> Gal.5,

<sup>64</sup> 2.The

<sup>65</sup> Eccle

<sup>66</sup> Mt.5,

<sup>67</sup> Ioan.

<sup>68</sup> Mt.24

<sup>69</sup> Col.1,

orationi vacant deest supplet, sicque aequalitas, quemadmodum scriptum est,<sup>60</sup> magis conservata comperitur: *Ei qui<sup>a</sup> multum [collegit] non superfuit, et ei qui exiguum, no(n) defuit.*<sup>61</sup>

27. Tunc Dei voluntas fit in terra sicut in coelo,<sup>62</sup> cum, sicut dictum est, non, elati, alios prae nobis despiciamus, cum non solum citra invidiam [ac contentionem], sed cum simplicitate caritateque et pace atque gaudio<sup>63</sup> invicem sumus coniuncti, proximi profectum, proprium, eiusdemque defectum, nostrum damnum existimantes.

28. Is qui in oratione segniter, et in fratrum ministracione in alioque opere quocumque<sup>b</sup>, quod propter / [214r] Deum fiat, pigre ac negligenter versatus, hic ab Apostolo otiosus nuncupatus<sup>c</sup>, pane etiam indignus decernitur<sup>d</sup>: *Qui vero otiosus est, nec ma(n)ducat.*<sup>64</sup> Et alio loco: *Otiosus etiam Deus odit.* Et: *Qui otiosus est, neque fidelis esse potest.* Et Sapientia: *Multam malitiam docuit otiositas.*<sup>65</sup> Oportet igitur nostrum quemlibet, fructum operis<sup>e</sup> alicuius, quod propter Deum fiat, ferre, et diligenter vel in vno saltim bonorum [operum] versari, vt ne sterilis omnino inventus, expers omnino aeternorum bonorum efficiatur.

29. Adversus<sup>f</sup> eos (ait) qui ad perfectionem pervenire, affectibusque<sup>g</sup> semel omnino liberari, participacionemque ac plenitudinem boni Spiritus consequi impossibile esse dicunt, testimonia ex divinis Scripturis proferre, maleque id persuasos et<sup>h</sup> falso<sup>i</sup> ac periculose affirmantes ostendere est necessarium. *Efficimini*, enim inquit Dominus, *& vos perfecti, sicut & Pater vester coelestis,*<sup>66</sup> integram puritatem per hoc significans. Et: *Volo vt vbi ego sum, et hi sint mecum, vt videa(n)t gloriam meam.*<sup>67</sup> Haec eius sunt, qui dixit: *Coelu(m) & terra transibunt, verba autem mea no(n) praeteribunt.*<sup>68</sup> Et Apostoli illud: *Vt exhibeamus omne(m) hominem perfectum in Christo.*<sup>69</sup> Et illud: *Donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filii Dei, in virum perfectum,*

<sup>a</sup> ei Qui p.c.: Qui a.c. · <sup>b</sup> quodcumque corr. · <sup>c</sup> nuncupatus scr.: numcupatus M · <sup>d</sup> statui <tur> sscr. · <sup>e</sup> cuiuscum<que> del. · <sup>f</sup> Adversus scr.: ADVERSVS M · <sup>g</sup> passionibus mg. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> -que del.

<sup>60</sup> 2.Cor.8. mg.: 2 Cor.8,14-15

<sup>61</sup> Ex.16,18

<sup>62</sup> Mt.6,10

<sup>63</sup> Gal.5,22

<sup>64</sup> 2.Thes.3. mg.: 2 Thes.3,10

<sup>65</sup> Ecclesi.33. mg.: Eccli.33,29

<sup>66</sup> Mt.5,48

<sup>67</sup> Ioan. mg.: Mt.24,35

<sup>68</sup> Mt.24,35

<sup>69</sup> Col.1,28

*in me(n)suram aetatis plenitudinis Christi,*<sup>70</sup> in idem conferunt. Sic vero ad perfectionem nobis<sup>a</sup> aspicientibus duo<sup>b</sup> pulcherrima fieri contingit<sup>c</sup>, alterum<sup>d</sup> vt<sup>e</sup> contento ac non cessanti certamine ad finem vsque persequamur propter<sup>f</sup> huiusmodi<sup>g</sup> mensurae et<sup>h</sup> ascensus<sup>i</sup> [spem]; alterum<sup>l</sup>, vt in superbiam ne incidamus, sed modeste de nobis sentiamus, parvosque arbitremur, nondum perfectione apprehensa. / [214v]

**30.** Qui haec (inquit) affirmant, tribus modis magnum animae suae damnum conciliant. 1. Primum quidem, quod divinis Scripturis minime se credere ostendunt. 2. Tum quod, cum potioem ac perfectum Christianae professionis scopum sibi non proposerint, nec ad illum pervenire contendunt, laborem ac studium [adhibere]<sup>k</sup>, famemque et sitim iustitiae<sup>71</sup> habere non possunt, sed externis figuris et moribus, et paucis quibusdam [pietatis] officiis contenti, a beata excidunt spe,<sup>72</sup> et a perfectione atque ab integra passionum purificatione. 3. Tertio, quod propter paucas, vt diximus, virtutes se recte stare<sup>l</sup> existimantes, et ad perfectionem non festinantes, non solum humilitatem et paupertatem contritionemque cordis habere minime possunt, sed et semet ipsos, quasi iam acceperint, iustos arbitrati,<sup>73</sup> non profectum in dies, non incrementum capiunt.

**31.** Eos (inquit) qui impossibilem arbitrantur correctionem<sup>m</sup> hanc, quae per Spiritum [Sanctum] in hominibus efficitur, quae quidem mundi cordis<sup>74</sup> nova creatio<sup>75</sup> n est, Apostolus expresse similes esse ostendit illis qui ob incredulitatem terram promissionis<sup>o</sup> ingredi non meruerunt, *et quor(um) membra propter hoc prostrata sunt in deserto.*<sup>76</sup> Quod enim illic promissionis terra in manifestis<sup>p</sup> est, hoc hic in arcanis redemptio ex passionibus, quod sane Apostolus mandati vniversi finem esse docuit.<sup>77</sup> Atque hoc re vera promissi<o>nis vera terra est, propter quam illa omnia typice sunt tradita<sup>q</sup>. / [215r] Quapropter<sup>r</sup> Apostolus discipulorum securitati cavens, vt ne quem incredulitatis cogitatione capi contingeret<sup>s</sup>: *Videte, inquit, fratres mei, nec<sup>t</sup> forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, ad recedendum a Deo vivente.*<sup>78</sup>

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> contingunt del. · <sup>c</sup> fieri contingit mg.ins. · <sup>d</sup> add. · <sup>e</sup> et del. · <sup>f</sup> spem del. · <sup>g</sup> inquam del. · <sup>h</sup> sscr.: atque del. · <sup>i</sup> gradus mg. · <sup>j</sup> sscr.: atque del. · <sup>k</sup> mg. ins. · <sup>l</sup> stare se recte transp. · <sup>m</sup> κατόρθωσιν, rectitudinis affectionem mg. · <sup>n</sup> κτίσις, creatura mg. · <sup>o</sup> promissionis terram transp. · <sup>p</sup> in manifestis ser.: imanifestis M · <sup>q</sup> tradita ser.: traddita M · <sup>r</sup> vel ad quam rationem mg. · <sup>s</sup> contingeret ser.: contingeret accideret M · <sup>t</sup> sit del.

<sup>70</sup> Eph.4,13

<sup>71</sup> Mt.5,6

<sup>72</sup> Tit.2,13

<sup>73</sup> Lc.16,15

<sup>74</sup> Ps.50,12

<sup>75</sup> 2 Cor.5,17

<sup>76</sup> Hebr.3,17

<sup>77</sup> 1 Tim.1,5

<sup>78</sup> Hebr.3,12

Verbum ve  
posuit. At  
componen  
projecti sunt  
illis qui pecc  
ingressuros  
potuerunt in  
relicta prom  
nobis bona  
non admistu  
Et post pa  
quis incidat  
nisi e<sup>b</sup> pass  
mundo co  
ergo cum ve  
A  
bonitatem  
quae pron  
omnino p  
affectaver  
fideique in  
32. Oratio  
rei ipse e  
divertisse  
pedes, div  
se non ac  
posteriori  
vnum est  
ministeriu  
ministeriu  
impendis

\* deesse  
recitatione  
verbis pron  
sensus M

<sup>79</sup> Hebr.

<sup>80</sup> Hebr.

<sup>81</sup> Hebr.

<sup>82</sup> Hebr.

<sup>83</sup> Hebr.

<sup>84</sup> Lc.10

<sup>85</sup> Io.13

fectionem  
ento ac non  
ensurae et<sup>h</sup>  
te de nobis  
[214v]

e damnum  
se credere  
rofessionis  
aborem ac  
ed externis  
ta excidunt  
ertio, quod  
fectionem  
que cordis  
arbitrati,<sup>73</sup>

quae per  
dis<sup>74</sup> nova  
edulitatem  
oc prostrata  
hoc hic in  
ersi finem  
: quam illa  
i securitati  
quit, *fratres*  
*eo vivente.*<sup>78</sup>

<sup>f</sup> spem  
<sup>k</sup> mg. ins.  
ic, creatura  
<sup>l</sup> tradita scr.:  
ret M

Verbum vero *recedere* non pro *negare*, sed pro *incredulum ipsius promissi<o>nibus effici* posuit. Atque adeo Iudaeorum figuras ex allegoria explicans, ipsasque cum veritate componens, subiungit: *Quidam enim audientes exacerbaverunt: sed no(n) vniversi qui profecti sunt ex Aegypto per Moysen. Quibus autem infensus fuit quadraginta annis? No(n)ne illis qui peccaverunt, quor(um) membra prostrata sunt in deserto? Quibus autem iuravit, no(n) ingressuros in requiem ipsius [nisi illis qui increduli fuerunt?] Et videmus quod no(n) potuerunt ingredi propter incredulitatem.*<sup>79</sup> Et subdit: *Timeamus ergo, ne forte, cum nobis fuerit relicta promissio ingrediendi in requiem eius, existimetur aliquis ex nobis deesse<sup>a</sup>. Etenim & nobis bona nunciatio est allata, quemadmodum & illis. Sed non profuit illis sermo auditionis non admistus fidei eor(um) qui audierunt. Ingrediemur enim in requiem ii qui crediderimus.*<sup>80</sup> Et post pauca rursus subiicit: *Studeamus ergo ingredi in illam requiem, vt ne in id ipsum quis incidat incredulitatis exemplum.*<sup>81</sup> Quae vero alia Christiano homini vera requies, nisi e<sup>b</sup> passionibus peccati redemptio, plenissimaque atque efficax spiritus boni in mundo corde inhabitatio?<sup>82</sup> Ideoque inducens illos iterum ad fidem, ait: *Accedamus ergo cum vero corde*<sup>83</sup> \*\*\*c

Attinet ergo immensam Dei erga homines, quae his verbis promissa est<sup>d</sup>, bonitatem confiteri nos, / [215v] commodaque et favorabilia, vera atque firma ea, quae promissa sunt, existimare, vt si ex segnitie imbecillitateque voluntatis nos omnino promittenti non tradiderimus<sup>e</sup>, nec magnas illas atque perfectas virtutis affectauerimus mensuras, at saltim propter mentis<sup>f</sup> rectitudinem et constantiam fideique integritatem, misericordiam aliquam sperare possimus.

**32.** Orationis verbique opus si recte fiat, virtuti omni et praecepto praestat, cuius rei ipse etiam *Dominus* testis est; cum enim in domum Marthae ac Mariae divertisset, Marthaque in ministerio esset occupata, Maria vero ad ipsius sederet pedes, divinaeque linguae ipsius aleretur ambrosia, accusante ipsam sorore quod se non adiuuaret, deque ea re Dominum interpellante, ipse [*Dominus*], prius posteriori praeferens, dixit illi: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris circa multa. Porro vnum est necessarium. Maria optimam partem elegit.*<sup>84</sup> Hoc quidem ille, non qui ministerium reiceret, sed qui maius minori praeponeret, quandoquidem<sup>g</sup> ipse ministerium sustinebat ipsum [accipiebatque], eidemque ipsummet<sup>h</sup> operam impendisse<sup>i</sup> propriam constat, pedesque discipulorum lavis<sup>85</sup>, atque tantum

<sup>a</sup> deesse scr.: deesse defuisse M · <sup>b</sup> scr.: a del. · <sup>c</sup> Nihil deest praeter loci Apostolici recitationem per aliquot quattuor versus mg. · <sup>d</sup> quae his verbis promissa est lectio prima: quae his verbis promissam est legitur · <sup>e</sup> tradiderimus scr.: traddiderimus M · <sup>f</sup> mentis scr.: mentis sensus M · <sup>g</sup> et del. · <sup>h</sup> ipsemet corr. · <sup>i</sup> impendit corr.

<sup>79</sup> Heb.3 mg.: Hebr.3,16-19

<sup>80</sup> Heb.4. mg.: Hebr.4,1-3

<sup>81</sup> Hebr.4,11

<sup>82</sup> Hebr.10,22

<sup>83</sup> Heb.10. mg.: Hebr.10,22

<sup>84</sup> Lc.10,41-42

<sup>85</sup> Io.13,5

aberat vt prohiberet, vt ad eundem etiam modum discipulos mutuo facere iusserit.<sup>86</sup> Sed et ipsos quoque Apostolos, cum prius mensarum occuparentur ministerio, illud maiori operi posthabitu amandasse comperies<sup>a</sup>; dixerunt enim: *Non expedit, vt verbo Dei relicto mensis ministremus, sed electis viris, plenis Spiritu Sancto, opus hoc committimus. Nos vero orationi & verbi ministerio instabimus.*<sup>87</sup> Vides vt prima secundis praetulerint, etsi vtraque / [216r] vnus bonae radice germina non ignorarent.

33. Eos<sup>b</sup> qui Dei verbo obtemperare volunt,<sup>c</sup> puramque fructum ferunt<sup>d</sup>, haec comitantur signa: gemitus, fletus, maestitia, quies, silentium, perseverantia, amarus luctus, cordis labor propter pietatem; opera vero haec: vigilia, ieiunium, continentia, mansuetudo, patientia, oratio perpetua, divinarum Scripturarum meditatio, fides, humilitas, fraterna dilectio, subiectio, labor, tolerantia, caritas, bonitas, modestia, et ad<sup>e</sup> summam, lumen, quod est Dominus ipse.<sup>88</sup> Eorum vero qui non ferunt fructum vitae<sup>f</sup>, haec sunt signa: negligentia, supinitas, circumspectatio, incuria<sup>g</sup>, murmuratio, stoliditas<sup>h</sup>; opera vero voracitas iracundia<sup>i</sup>, ira, detractio, inflatio, loquacitas, incredulitas, inconstantia, oblitio, perturbatio, turpilucris<sup>j</sup> studium<sup>k</sup>, avaritia, invidia, contentio, contemptus<sup>l</sup>, garrulitas, inopportunos<sup>m</sup> risus, ambitio, ac ad summam, tenebrae, quod est ipse Satanas.

34. Diviniori dispensatione factum est (inquit), vt non continuo Nequissimus ille in decretam sibi<sup>n</sup> amandaretur gehennam, sed probationis gratia, hominis, inquam, ac liberae voluntatis, est laxatus, vt vel nolens iustiores homines ex patientia re<d>deret<sup>o</sup>, maiorisque gloriae causa ipsis foret, sibimet ipsi autem ex mali studio et commentis in sanctos iustiores re<d>deret<sup>p</sup> poenas, atque vt, quemadmodum divinus inquit Apostolus, *efficeretur supra modum peccans peccatum.*<sup>89</sup>